

**Oficina:** Dirección Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la  
Información y del Servicio Profesional Electoral

**Oficio:** IEEBCS-DETAISPE-044-2024

**Asunto:** Se otorga respuesta folio **030078724000044**

La Paz, Baja California Sur, a 26 de abril de 2024.

### C. Sin Nombre

Estimado/a ciudadano/a, en atención a su solicitud de información del 24 de abril del presente año, recibida mediante el sistema SISA 2.0 con número de folio 0078724000044, por la cual requiere lo siguiente: **"Solicitar el número de solicitudes que este H. Instituto ha recibido, para protección (seguridad) a candidatos a un cargo público, en el actual proceso electoral y de qué partidos son. ¿Cuántas de estas solicitudes han sido aprobadas?, ¿Cuál es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de protección a las o los candidatos?, ¿Cuáles es la protección que le brindan a las y a los candidatos (Pulsera con botón de auxilio, elementos de policía, coches)? Y En el caso de las pulseras ¿Cuál es el tiempo estimado en recibir atención el candidato?"**, con base en lo dispuesto por los artículos 2, 8, 12, 13, 20, 135, 139 y demás de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y una vez que la Presidencia de este órgano electoral nos remitió la información atinente, le hacemos de manifiesto lo siguiente:

En virtud de lo anterior me permito informar lo siguiente:

Esta Presidencia ha recibido 4 (cuatro) solicitudes para protección (seguridad), tres por parte del Partido Político Fuerza por México Baja California Sur y una del Consejo Municipal Electoral de La Paz; ambas solicitudes fueron remitidas a los cuerpos gubernamentales de seguridad, sin tener confirmación hasta el momento de si estas fueron aprobadas. El criterio o procedimiento para aprobar estas solicitudes lo establecen los cuerpos gubernamentales de seguridad que forman parte del **"Esquema de Seguridad" Proceso Electoral Local 2023-2024 Baja California Sur**. (Adjunto al presente el esquema referido).

La protección que se brinda a las y los candidatos son el acompañamiento de cuerpos policiales y rondines de vigilancia. Finalmente me permito informar que el **"Esquema de Seguridad" Proceso Electoral Local 2023-2024 Baja California Sur**, no contempla la implementación de pulseras con botón de auxilio.

En espera de que la información que se proporciona sea de utilidad, le envío un cordial saludo, encontrándonos a su disposición para cualquier duda o comentario.

Atentamente



**Lic. Raúl Magallón Calderón**  
**Director Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la**  
**Información y del Servicio Profesional Electoral**



Copias: Expediente 2024  
Elaboró: DSC\*